
Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 353, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do contrato 

firmado por Nota de Empenho n.° 

2025NE00209-DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Para atuarem como fiscais do contrato firmado por nota de empenho n.º 

2025NE00209-DPE/AP vinculado ao processo eletrônico SEI n.º 24.0.000000269-7 — DPE- 

AP, com a empresa O. L. LIMA JUNIOR LTDA, CNPI: 05.522.035/0001-04, aquisição de 

material de expediente e escritório, sob demanda, para atender as necessidades da Defensoria 

Pública do Estado do Amapa - DPE/AP, com vigéncia de 9 de abril de 2025 a 9 de abril de 

2026, designar os servidores: 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

II - Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picango Serra; 

III — Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 01 

sollaamapa 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 354, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 

contrato firmado por Nota de Empenho n.º 

2025NE00210-DPE/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000000269-7; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Para atuarem como fiscais do contrato firmado por nota de empenho n.º 

2025NE00210-DPE/AP vinculado ao processo n.º 24.0.000000269-7 — DPE-AP, com a 

empresa ALPHA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 54.151.616/0001-92, aquisição de 

material de expediente e escritorio, sob demanda, para atender as necessidades da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, com vigéncia de 9 de abril de 2025 a 9 de abril de 

2026, designar os servidores: 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

II - Fiscal Técnico: Marcelo Roberto Picango Serra; 

III — Fiscal Administrativo: Vande Brasil dos Santos Bitencourt. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 09 

sollaamapa 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 355, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Publiciza deslocamento de defensora pública 

até a cidade de Manaus/AM. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n.° 25.0.000002050-0; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar o deslocamento da defensora Piblica Camila Batista Gongalves, até a 

cidade de Manaus/AM, no periodo de 22 a 25 de abril de 2025, para participagdo no 

Seminario Regional de Confec¢do do novo Plano Nacional de Atendimento Socioeducativo 

(decenal), que ocorrera na referida cidade. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 03 
soriaamapa



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 356, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designar servidores como fiscais do Contrato 

n.º 022/2025-DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000003521-8; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

n.º 022/2025-DPE/AP vinculado ao processo n.º 24.0.000003521-8 — DPE-AP, com a 

empresa GREENVEL LTDA, CNPJ: 23.434.928/0001-80, cujo o objeto é a contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos terrestres leves e 

pesados SEM MOTORISTA para locação "Mensal" de carro tipo caminhonete cabine dupla, 

para atender as necessidades da DPE-AP, com vigência de 11 de abril de 2025 à 11 de abril de 

2026. 

I - Gestor do Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macedo; 

11 - Fiscal Técnico: Mario Hilberto Freitas Freire; 

III - Fiscal Administrativo: Danielle Cabral Moreira Barbosa. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

ST ' PÁGINA: 04 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
PORTARIA - DPG N° 357, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designa defensor publico a cidade de Foz do 

Iguagu/PR. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000003430-7; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o defensor público Rémulo Queiroz de Carvalho, para se deslocar à 

cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 23 a 28 de junho de 2025, para participação na 2º 

Reunião Ordinária da Comissão Especializada de Proteção de Dados do CONDEGE, no 4º 

Encontro Nacional de Tecnologia e Inovação das Defensorias Públicas - ENASTIC 

Defensorias e no 1º Congresso Nacional de Tecnologia e Inovação das Defensorias Públicas 

Estaduais - CNTI.Def, que ocorrerão simultaneamente na referida cidade. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 05 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 358, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Nomeação em cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Nomear Eduardo Nery Machado no cargo em comissdo de Assessor Juridico Nivel 

I/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Código CCDP-2, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 1° de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapa 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 06



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 359, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeação em cargo em 

comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Rafaela Souza Cantuario do cargo em comissão de Assessor Técnico 

Nivel I/Departamento de Atendimento Inicial, Cédigo CCDP-1, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 1° de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Rafaela Souza Cantudrio no cargo em comissio de Assessor Juridico 

Nivel II/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Cédigo CCDP-3, da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa, a contar de 1° de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

soriaamapa 
PAGINA: 07



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 360, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Exoneração e nomeação em cargo em 

comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar Esther da Costa Andrade do cargo em comissão de Assessor Juridico 

Nivel I/Assessoria Juridica dos Defensores Publicos, Cédigo CCDP-2, da Defensoria Pública 

do Estado do Amapa, a contar de 1° de abril de 2025. 

Art. 2° — Nomear Esther da Costa Andrade no cargo em comissido de Assessor Técnico 

Nivel I/Departamento de Atendimento Inicial, Cédigo CCDP-1, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 1° de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 14 de abril de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

soriaamapa 
PAGINA: 08



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 225, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Concessão de licença para tratamento de saúde 
a servidor público. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003412-9/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinaria n.° 066, de 03 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 7, de 27 de setembro de 2024 da Defensoria 
Publica-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 5 (cinco) dias de licenga para tratamento de saúde ao servidor publico 
Jadson de Melo Silva, que exerce suas fungdes na Defensoria Publica do Estado do Amapa, 
no periodo de 7 a 11 de abril de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 7 de abril de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 14 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br | PÁGINA: 09 

sçjlaamapa 



Macapá — Amapá, 
lco segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 226, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000002751-3/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 273, de 8 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a 5* Defensoria Civel de Macapa, para acumulagdo extraordindria, no 
exercicio das atribuigdes do defensor publico substituta Tirza Amélia Oliveira da Rocha 
Abbins, na 4 Defensoria Civel de Macapa, nos dias 28, 29 e 30 de abril de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 14 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 010 



Macapá — Amapá, 
lco segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 227, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000002994-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 282, de 10 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Defensoria da Crianca e do Adolescente de Santana, para acumulagdo 

extraordinaria, no exercicio das atribui¢des do defensor publico Gabriel Correia de Farias, na 
3º Defensoria Criminal de Santana, no dia 2 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 14 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 011 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 228, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Concessão de licença para tratamento de saúde 
à servidora pública. 

A SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000003352-1/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinaria n.° 066, de 03 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 7, de 27 de setembro de 2024 da Defensoria 
Publica-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 15 (quinze dias) dias de licenga para tratamento de saúde a servidora 
publica Regina Coelho de Almeida, que exerce suas fungdes na Defensoria Publica do 
Estado do Amapa, no periodo de 8 a 22 de abril de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 8 de abril de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 14 de abril de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Piblico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
def.br i PÁGINA: 012 

sçjlaamapa 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 290, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003337-8/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória da Servidora Pública Ruth Gonçalves 
Barbosa Costa, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Atendimento, no dia 25 de abril 

de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA- 013 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 291, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003067-0/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 2 (dois) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Marília Perez de 
Lima Costa, que exerce suas atividades na 3º Defensoria de Família de Macapá, nos dias 27 e 28 
de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 014 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 292, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Da publicidade a folga compensatoria de 
Servidor Publico. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000003493-5/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrugio Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 8 (oito) dias de folgas compensatorias do Servidor Publico Washington 
Mendes Ferreira Neto, que exerce suas atividades na 2* Defensoria Criminal Macapa, nos dias 
23, 26,29 e 30 de maio, 14, 30 e 31 de julho e 1° de agosto de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 015 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 293, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Cancela folga compensatoria de Defensora 
Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 
2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003030-1/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019DPE/AP; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o procedimento 
para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de Membros e 
Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 268, de 7 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Cancela 1 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Marcela Ramos Fardim, 
que exerce suas atividades na Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher de 
Macapá, no dia 8 de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 016 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 294, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Cancela folga compensatoria de Servidor 
Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 
2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000002020-9/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019DPE/AP; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o procedimento 
para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de Membros e 
Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 283, de 10 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Cancela 1 (um) dia de folga compensatória do Servidor Público Michel Raoni Costa Ribeiro, 
que exerce suas atividades na 7º Defensoria Criminal de Macapá, no dia 2 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA- 017 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 295, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Cancela folga compensatoria de Defensora 
Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 
2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003495-1/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019DPE/AP; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o procedimento 
para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de Membros e 
Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 212, de 20 de março de 2025, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Cancela 1 (um) dia de folga compensatoria da Defensora Publica Victoria Nunes de Almeida, 
que exerce suas atividades na Defensoria de Vitoria do Jari, no dia 2 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA- 018 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 296, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Cancela folga compensatoria de Servidora 
Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 
2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003050-6/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019DPE/AP; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o procedimento 
para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de Membros e 
Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 281, de 10 de abril de 2025, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Cancela 1 (um) dia de folga compensatória da Servidora Pública Isabela Lamarão da Silva 
Milhomem, que exerce suas atividades na 8º Defensoria Criminal de Macapá, no dia 2 de maio de 
2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA- 019 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 297, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designa Defensor Público para atuação 
no plantão da Defensoria Pública no dia 
02 de maio de 2025. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 101/2024/CSDPEAP que regulamenta os plantões a 
serem realizados no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 344/2025/DPEAP que suspende o expediente da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, em Macapa/AP, e em todos os núcleos regionais, no 
dia 02 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI nº 25.0.000003455-2. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a Defensora Pública Substituta Laura Lelis Pascoal para atuar no plantão da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá no dia 02 de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 020 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 298, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designa Defensor Público para atuação 
no plantão da Defensoria Pública no dia 
02 de maio de 2025. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 101/2024/CSDPEAP que regulamenta os plantões a 
serem realizados no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 344/2025/DPEAP que suspende o expediente da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, em Macapa/AP, e em todos os núcleos regionais, no 
dia 02 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI nº 25.0.000003455-2. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Defensor Público Substituto Carlos Augusto de Souza Marques Junior 
para atuar no plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá no dia 02 de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 021 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA N° 299, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designa Defensor Publico para eventual 
substituigdo no plantdo da Defensoria 
Pública no dia 02 de maio de 2025. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

no uso de suas atribuigdes legais, e; 

CONSIDERANDO a Resolugdo n° 101/2024/CSDPEAP que regulamenta os plantdes a 
serem realizados no âmbito da Defensoria Publica do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria n° 344/2025/DPEAP que suspende o expediente da 
Defensoria Publica do Estado do Amapa, em Macapa/AP, e em todos os nucleos regionais, no 
dia 02 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n° 25.0.000003455-2. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Defensora Publica Juliana Mendez Monteiro para eventual substituição da 
Defensora Publica Substituta Laura Lelis Pascoal na atuação no plantão da Defensoria Publica 
do Estado do Amapa no dia 02 de maio de 2025. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Macapa/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PÁGINA: 022 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 300, DE 14 DE ABRIL DE 2025. 

Designa Defensor Público para eventual 
substituição no plantão da Defensoria 
Pública no dia 02 de maio de 2025. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 101/2024/CSDPEAP que regulamenta os plantões a 
serem realizados no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 344/2025/DPEAP que suspende o expediente da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá, em Macapa/AP, e em todos os núcleos regionais, no 
dia 02 de maio de 2025; 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI nº 25.0.000003455-2. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Defensor Público Alexandre Oliveira Koch para eventual substituição do 
Defensor Público Substituto Carlos Augusto de Souza Marques Junior na atuação no plantão 
da Defensoria Pública do Estado do Amapá no dia 02 de maio de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Macapá/AP, 14 de abril de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

i PAGINA- 023 



Diário —— Macapá — Amapá, 
n lco segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 

Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

CONTRATO Nº 022/2025 

Vinculado ao Processo nº 24.0.000003521-8 - DPE/AP 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPI: 

11.762.144/0001-00. Contratado: GREENVEL LTDA, CNPJ: 23.434.928/0001-80; 

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para prestação de servigos de locagdo de 

veiculos terrestres leves e pesados SEM MOTORISTA para locagdo "Mensal" de 1 (um) carro 

tipo caminhonete cabine dupla, para atender as necessidades da DPE-AP; Fundamentagio 

Legal: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, do 

Decreto n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, Decreto n°7.892, de 23 de janeiro de 2013, 

decorrente do Pregdo Eletronico por Sistema de Registro de Preços nº 025/2023, Ata de 

Registro de Precos n.° 007/2024; Vigéncia: de 11 de abril de 2025 a 11 de abril de 2026; 

Dotação Orc¢amentaria: Programa: 1.03.122.0024, Ação: 2067, Fonte: 500, Natureza: 

339039, Valor Global do Contrato: R$ 116.400 (cento e dezesseis mil e quatrocentos 

reais). Signatirios: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Publico-Geral do 

Estado do Amapa, nomeado pelo Decreto nº 1117/2024, de 25 de janeiro de 2024, pela 

contratante e JOAO FERNANDO CORREIA RODRIGUES pela contratada. 

Macapa-AP, 14 de abril de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 024 



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

nico 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

NOTA DE EMPENHO N.° 2025NE00209-DPE/AP 

Vinculado ao Processo n.º 24.0.000000269-7- DPE/AP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 24.0.000000269-7 — DPE/AP 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - DPE-AP, CNPJ: 

11.762.144/0001-00. 

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO. 

CONTRATADA: O. L. LIMA JUNIOR LTDA 

CNPJ: 05.522.035/0001-04. 

VALOR: R$ 10.700,00 (DEZ MIL E SETECENTOS REAIS) 

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO SRP N.° 010/2024-DPE/AP, ATA DE 

REGISTRO DE PRECOS N.° 019/2024-DPE/AP 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.° 14.133, de 1° de abril de 2021. 

VIGENCIA: 09 DE ABRIL DE 2025 A 09 DE ABRIL DE 2026. 

SIGNATARIOS: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO — DPE/AP e OIAMPI LOPES 

LIMA JUNIOR — EMPRESA CONTRATADA. 

Macapa-AP, 11 de abril de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

E PÁGINA: 025 
Soriaamapa



Macapá — Amapá, 
segunda-feira, 14 de abril de 2025 

Ano V 
Edição nº 65 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

NOTA DE EMPENHO N.º 2025NE00210-DPE/AP 

Vinculado ao Processo n.º 24.0.000000269-7- DPE/AP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 24.0.000000269-7 — DPE/AP 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ - DPE-AP, CNPJ: 

11.762.144/0001-00. 

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO. 

CONTRATADA: ALPHA EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 54.151.616/0001-92. 

VALOR: R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) 

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO SRP N.° 010/2024-DPE/AP, ATA DE 

REGISTRO DE PRECOS N.° 021/2024-DPE/AP 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.° 14.133, de 1° de abril de 2021. 

VIGENCIA: 09 DE ABRIL DE 2025 A 09 DE ABRIL DE 2026. 

SIGNATARIOS: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO — DPE/AP e MARIA LUIZA 

DE JESUS SOUZA - EMPRESA CONTRATADA. 

Macapa-AP, 11 de abril de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Edição assinada eletronicamente por: 

JOSE RODRIGUES Assinado de forma 
digital por JOSE DOSSANTOS — digitalpo 
RODRIGUES DOS NETO:024367983 santOS 

n NETO:02436798311 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

iRt PÁGINA: 026 


